
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 319/2015 del 21-10-2015

 
 

OGGETTO

AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ASSISTENZA TECNICA AD ENTE DI FORMAZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DEL CORSO DI QUALIFICAZIONE
PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DEL TITOLO UFFICIALE
ED ESCLUSIVO DI "GUIDA DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA". PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
Vista la legge n. 394 del 06/12/1991 (legge quadro aree protette) che prevede all'art. 14, comma
5, che l'Ente parco organizza, "d'intesa  con  la  regione  o  le  regioni interessate, speciali  corsi  di 
formazione  al  termine  dei  quali rilascia il titolo ufficiale ed esclusivo di guida del parco".
Vista la legge regionale 25 maggio 2012 n. 13, modificata dalla legge regionale 25 settembre 2012,
n. 26
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 27 maggio 2014 avente ad oggetto:
"Linee guida per gli esami d'abilitazione per guida turistica ed accompagnatore turistico";
Vista la corrispondenza intercorsa con la Regione Puglia, e l'incontro tenutosi in data 27/07/2015,
anche alla presenza del Parco Nazionale del Gargano che ha già formato recentemente il proprio
elenco di guide ufficiali, nel corso del quale sono stati definiti i contenuti del protocollo d'intesa da
sottoscrivere a breve per disciplinare i termini dell'accordo previsto dalla legge quadro sulle aree
protette come condizione per la realizzazione dei corsi di formazione sopra descritti;
Ritenuto nelle more della formalizzazione dell'intesa con la Regione Puglia di avviare la procedura
per l'individuazione dell'Ente di formazione di comprovata esperienza nel settore della formazione, al
quale affidare tutte le attività di consulenza, organizzazione e gestione del corso di qualificazione
professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale dell'Alta
Murgia"; 
Ritenuto di pubblicare un avviso pubblico per indagine di mercato per individuare gli enti di
formazione in possesso dei requisiti necessari e successivamente selezionare ed invitare i
partecipanti alla procedura a presentare un'offerta ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 125 del D.
Lgs. n. 163/2006;
Ritenuto di approvare gli atti della procedura allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante;

1/2



Visto il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015 che prevede il CAP 4651 "Attività per le
guide del Parco";
Ritenuto di prenotare la spesa complessiva stimata di € 30.000,00 sul CAP 4651 del Bilancio di
Previsione per l'esercizio finanziario 2015;
Ritenuto di riservarsi l'impegno della spesa in seguito a formalizzazione dell'affidamento;
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 (codice degli appalti);
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente.
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
1)    Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)    Di avviare le procedure per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del primo corso
di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia".
3)    Di sottoporre le proposte pervenute alla valutazione di una commissione a composizione
interna all’Ente.
4)    Di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente Parco e sui siti dei Comuni del Parco, nonché
su una testata giornalistica a diffusione nazionale, un avviso pubblico per indagine di
mercato e, successivamente, di selezionare ed affidare ai sensi dell'art. 125 del d. lgs. n.
163/2006 ad ente di formazione in possesso dei requisiti necessari, tutte le attività di
consulenza, organizzazione e gestione del corso di qualificazione professionale per il rilascio
del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia".
5)    Di approvare gli atti della procedura di selezione allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;
6)    Di prenotare la spesa ritenuta congrua di € 30.000,00 omnicomprensivi sul CAP 4651 del
Bilancio di Previsione 2015.
7)    Di riservarsi l’impegno della spesa prevista col presente atto con successivo
provvedimento, in favore dell’operatore economico dichiarato affidatario a conclusione della
procedura di valutazione delle proposte che perverranno.
8)    Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Annabella Digregorio.
9)    Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2


